de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2022, Bahia. 

Fonte: Power B.I. - Telessaúde BA, 04 fev. 2025. 

Como verificam-se nos Gráficos 01 e 02, existe um aumento significativo de 

atendimentos de solicitações via Teleconsultoria no Núcleo de Telessaúde, sendo que quatro 

mil trezentas e trinta e oito (4.338) teleconsultorias foram respondidas pelo CEDEBA no 

período analisado, o que corresponde a 30,95% do total de teleconsultorias respondidas nesse 

período. 

Cabe salientar que somente a partir de 2021, os profissionais do CEPRED iniciam seus 

atendimentos via Teleconsultoria Especializada, impulsionando ainda mais os resultados de 

respostas às demandas da Atenção Básica. Isso corresponde a três mil quatrocentas e 

dezesseis (3.416) teleconsultorias respondidas pelo CEPRED no período analisado, o que 

corresponde a 24,37% do total de teleconsultorias respondidas nesse período (Gráfico 3). 

Gráfico 03 – Número de teleconsultorias respondidas pelo CEPRED, no período de 14 

de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2022, Bahia.

[...]

uma diversidade de categorias profissionais ligadas à Atenção Básica, prioritariamente 

(Gráfico 04). 

Gráfico 04. Número de teleconsultorias realizadas por categoria profissional, no período 

de 14 de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2022, Bahia. 

Fonte: Power B.I. - Telessaúde BA, 04 fev. 2025. 

Dois mil cento e setenta e sete (2.177) solicitantes de 29 categorias profissionais 

realizaram teleconsultorias no período analisado. As categorias mais solicitantes foram: 

médicos (1050 profissionais realizaram 8.263 teleconsultorias), enfermeiros (776 

profissionais realizaram 3.785 teleconsultorias) e assistentes sociais (121 profissionais

[...]

assistentes das pessoas que possuem diagnóstico de diabetes (Gráfico 5). 

Gráfico 05. Categorias profissionais que realizaram teleconsultorias para o CEDEBA, 

no período de 14 de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2022, Bahia. 

Fonte: Power B.I. - Telessaúde BA, 04 fev. 2025. 

Um total correspondente a novecentos e quarenta e oito (948) solicitantes de dez 

categorias profissionais realizaram teleconsultorias no período analisado. As categorias mais 

demandadas foram: médicos (731 profissionais realizaram 3.804 teleconsultorias), 

enfermeiros (199 profissionais realizaram 512 teleconsultorias) e assistentes sociais (oito

[...]

que tange execução de procedimentos e a assistência adequada. 

Foram realizadas 244 atividades de teleducação no período de janeiro de 2021 a 

dezembro de 2022. Todos os municípios baianos participaram de pelo menos uma oferta de 

tele-educação no período analisado. Quarenta e oito mil quinhentos e dezenove (48.519) 

profissionais participaram das ofertas de tele-educação. 

Ainda no escopo normativo de atuação previsto para o Programa de Telessaúde, o 

Núcleo da Bahia também oferta o Telediagnóstico, conforme observam-se nos Gráficos 8 e 9. 

Gráfico 8 - Número de Laudos de Eletrocardiograma – ECG, realizados no período de